
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТАРКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 
(сорок шестой сессии)

От 08.04.2024 г. №2

«Об утверждении программы комплексного развития системы коммунальной 
инфраструктуры Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района 

Новосибирской области на 2024-2034 годы и на перспективу до 2036 года»

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ «Об 
основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 
«Об утверждении требований к программам комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Совет 
депутатов Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской 
области

РЕШИЛ:
1. Утвердить программу комплексного развития системы 

коммунальной инфраструктуры Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области на 2024-2034 годы и на перспективу до 2036 
года.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 
издании «Верх-Таркский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района 
Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Верх-Таркского сельсовета 
Кыштовского района Новосибирской области С.А. Пяткевич

А.С. Руденко

Р^

сельсоя

Председатель Совета депутатов Верх-Та 
Кыштовского района Новосибирской об ТИерх-Та»^



Утверждена 
решением 46 сессии 

Совета депутатов
Верх-Таркского сельсовета 

Кыштовского района
Новосибирской области 

от 08.04.2024 № 2 '

ПРОГРАММА
комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры 

Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области 
на 2024-2034 годы и на перспективу до 2036 года

с. Верх-Тарка
2024 год



1. Паспорт программы

Наименование 
программы

Программа комплексного развития системы коммунальной 
инфраструктуры Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области на 2024-2034 годы и на 
период до 2036 года (далее - Программа) ______

Основания для 
разработки 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Закон Новосибирской области от 
24.11.2014 № 484-03 «Об отдельных вопросах организации 
местного самоуправления в Новосибирской области»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 
14.06.2013 № 502, Устав Верх-Таркского сельсовета 
Кыштовского района Новосибирской области

Заказчик 
программы

администрация Верх-Таркского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области

Разработчик 
программы

администрация Верх-Таркского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области

Контроль за
реализацией 
программы

- Глава Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области

Цель программы - повышение энергосбережения;
- улучшение состояния окружающей среды, экологическая 
безопасность развития Верх-Таркского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области, создание 
благоприятных условий для проживания населения.

Задачи 
программы

1. Обеспечение более комфортных условий проживания 
населения сельского поселения.
2. Снижение потребления энергетических ресурсов.
3. Улучшение экологической обстановки в сельском 
поселении.

Сроки 
реализации 
программы

2024- 2034 годы и на период до 2036 года



Мероприятия 
программы

3. В сфере электроснабжения:
- обслуживание уличного освещения в населенных пунктах 
сельсовета;
- замена электрических ламп на энергосберегающие лампы

4. В части участия в накоплении и 
транспортировании твердых коммунальных отходов
- установка контейнеров для сбора твердых бытовых 
отходов;

Исполнители 
основных 
мероприятий

администрация Верх-Таркского сельсовета 
Кыштовского района Новосибирской области;

Ожидаемые 
результаты

- организация электроснабжения населения в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;
- улучшение экологического состояния окружающей среды.
- улучшение санитарного состояния сельских территорий;
- обеспечение надлежащего сбора и вывоза твердых 
бытовых отходов ______

Объемы и
источники 
финансирования

_______________

Источниками финансирования Программы являются 
средства бюджета Верх-Таркского сельсовета.

Общий объем финансирования в течение 2024 - 2034 гг., 
в перспективе до 2036 г. составит 2271,7 тыс. руб., в том 
числе:
Местный бюджет - 2271,7 тыс.руб.
2024 г. - 220,9 тыс. руб.;

2025 г. - 170,9 тыс. руб.;
2026 г. - 170,9 тыс. руб.;
2027 г. - 170,9 тыс. руб.;
2028 г - 170,9 тыс. руб.;
2029 г - 170,9тыс. руб.;
2030 Г.-2036 г. 1196,3 тыс.руб. ;

Внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.
2024 г. - 0,0 тыс. руб.;

2025 г. - 0,0 тыс. руб.;
2026 г. - 0,0 тыс. руб.;
2027 г.-0,0 тыс.руб.;
2028 г-0,0 тыс.руб.;
2029 г - 0,0 тыс. руб.;

2030 Г.-2036 г. 0,0 тыс.руб.
Областной бюджет - 0,0 тыс.руб.
2024 г. - 0,0 _ тыс. руб.;

2025 г. - 0,0 тыс. руб.;
______ 2026 г. - 0,0 тыс, руб.; _________________________ 1



2027 г. - 0,0 тыс. руб.;
2028 г - 0,0 тыс. руб.;
2029 г - 0,0 тыс. руб.;

2030 Г.-2036 г. 0,0 тыс.руб. ___________
Целевые 
показатели 
Программы

В области электроснабжения
- снижение потребления энергетических ресурсов.
В сфере утилизации твердых бытовых отходов:
- улучшение экологической ситуации на территории
поселения. _______________ ______________________

Введение

1. Краткая географическая и социально-экономическая характеристика 
Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской 

области
*»-

1.1. Рельеф, климат, растительность, гидрография.
Верх-Таркский сельсовет расположен в северо-западной части 

Новосибирской области на расстоянии 652 км от областного центра, в 52 км 
от районного центра с. Кыштовка.

Верх-Таркский сельсовет граничит с Северным районом и 
Чернаковским сельсоветом Кыштовского района. Площадь территории 
поселения составляет 41605 га. В северо-западной части Новосибирской 
области на расстоянии 662 км от областного центра г.Новосибирска, в 62 км 
от районного центра с. Кыштовка и в 220 км от ближайшей 
железнодорожной станции Чаны. Протяженность поселения с севера на юг 
составляет 1,5км и с запада на восток- 28 км.

На его территории расположено 3 населенных пункта.
Климат сельского поселения резко континентальный с резкими 

изменениями температур, как между сезонами, так и в течение суток. 
Основными факторами, способствующими формированию климата, являются 
солнечная радиация, общая циркуляция атмосферы, характер подстилающей 
поверхности, влагооборот и т.д.

Перепады температуры в течении суток, достигают 27 С, 
максимальная температура +37°С, минимальная -54 С. Отрицательные 
температуры (заморозки) отмечались до 22 июня и с 3 сентября. 
Среднемесячная температура января составляет - 18,8°С, июля - +19°С. 
Годовое количество осадков составляет 450-500 мм, в том числе за апрель- 
октябрь выпадает - 338 мм.

Продолжительность вегетационного периода (температура выше 
+5°С) составляет 150 — 160 дней. Ветровой режим характеризуется 
абсолютным преобладанием ветров южного и юго-западного направлений, 
сопровождающихся частыми метелями. Максимальные значения скорости 



ветра зимой до 28 м/с, летом до 36 м/с. Обычная толщина снежного 
покрова 50 см, максимальные значения 72 см. Глубина промерзания почвы 
превышает 150 см. Сумма температур воздуха выше 10 С равна 1800- 
1950°. Гидротермический коэффициент колеблется в пределах 1,2-1,4.

Площадь земель покрытых лесной растительностью составляет 954 га.
Территория расчленена рекой Тара.
Поверхностные водные объекты представлены водотоками: реки., и 

ручьи и водоёмами: пруды, болота.
Наиболее крупные реки: Тара.

1.2. Население и населенные пункты сельского поселения
На территории муниципального образования расположены три 

населенных пункта: с. Верх-Тарка, д. Межовка, д. Макаровка. Численность 
населения на 01.01.2024 составляет 489 человек.

Информация по населению Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области

Таблица №1
№ п/п Населенные пункты. Численность 

населения, чел. 
на 01.01.2023 г.

----------- -------------
Численность 
населения, чел. 
на 01.01.2024 г,

' 1 с. Верх-Тарка 246 237

2 д.Межовка 225 190

3 д. Макаровка 18 13

Средняя плотность населения на территории сельсовета уменьшается.
1.3. Экономическая характеристика сельского 

поселения
А) Промышленность.

На территории МО промышленность не развита.
Б) Агропромышленный комплекс.

Сельское хозяйство на территории МО представлено СПК Верх- 
Таркским - растениеводство и животноводство. Сельскохозяйственные 
угодья составляют 29 тыс. га, в т.ч. пашня — 6500 га, сенокосы и пастбища - 
22500 га.

В) Здравоохранение.
В системе здравоохранения функционирует один ФаП и участковая 

больница.
Г) Образование.
На территории осуществляет свою деятельность:
- общеобразовательная школа - в д.Межовка и СОШ в с. Верх-Тарка.
Д) Торговля.
В сфере торговли, общественного питания и услуг функционирует пять 

предприятий.
Е) Транспорт.



По территории МО проходят: маршрут Кыштовка - Межовка.
Ж) Жилищно-коммунальное хозяйство:

Жилой фонд составляет 14000 кв.м, в том числе муниципальное жилье 
4,1 тыс. кв.м., частное жилье 6700 кв.м., индивидуальные дома 244 шт., 
площадь - 9,4 тыс. кв.м., 114 домов блокированной застройки общей 
площадью 4.6 тыс. кв.м.

Теплоснабжение
На территории Верх-Таркского поселения имеются котельная, которые 

отапливают учреждения: школа, ФаП, СДК, администрация Верх-Таркского 
сельсовета. Общая протяженность тепловых сетей - 390 м.

У администрации Верх-Таркского сельсовета отсутствует правомочная 
функция по теплообеспечению поселения.

Водоснабжение
В населённых пунктах поселения пробурены индивидуальные колонки 

в количестве. Водопроводных сетей нет.
У администрации Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района 

Новосибирской области отсутствует правомочная функция по обеспечению 
водой поселения.

Электроснабжение
Электроснабжение МО обеспечивают Татарские региональные 

электрические сети.
Газоснабжение

Жители МО обеспечиваются сжиженным газом в баллонах.

1.4. Пути сообщения и транспорт
А) Железнодорожный транспорт
На территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района 

Новосибирской области железной дороги - не имеется.
Б) Автомобильный транспорт
К основным автотранспортным направлениям относятся:

Характеристика автодорог, расположенных на территории поселения
Таблица № 2

В) Транспортные сооружения
-Крупных автомобильных мостов на территории поселения нет, 

имеется 1 пешеходный мост, протяженностью 62м.

Наименование 
направления

Протяжённость, 
км

Ширина 
проезжей 
части(м)

Ширина 
земляного 

полотна (м)

Тип покрытия

а/д Кыштовка - 
Межовка

81 8 12 Грунтово-' 
щебёночное 

покрытие

Внутрипоселковые 
дороги

17 6 8 От грунтового 
до грунтово­
щебёночного



2. Характеристика существующего состояния коммунальной 
инфраструктуры и основные направления модернизации и развития 

существующих объектов коммунальной инфраструктуры

2.1. Существующая система сбора и вывоза ТКО 
Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области и 

перспектива ее развития

К вопросам местного значения отнесён вопрос участия администрации 
Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области в 
организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

На территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района 
Новосибирской области контейнерных площадок и контейнеров не имеется, 
сбор и вывоз ТКО к месту свалки осуществляется некоторыми жителями с 
помощью администрации Верх-Таркского сельсовета и ИИ. ,s
На территории района отсутствует площадка для сбора ртутьсодержащих 
отходов и отработанных автошин.

Анализируя проблемы системы по сбору и утилизации ТКО, необходимо 
отметить следующее:
- рост потребительского спроса населения и рост объемов образования 
отходов;
- отсутствие раздельного сбора ТБО;
- низкая активность населения в решении проблемы по обращению с 
отходами;
- ограниченность средств местного бюджета.

Транспортировка ТКО на территории поселения не осуществляется

2.4. Краткий анализ состояния установки приборов учета и 
энергоресурсосбережения

К вопросам местного значения отнесена организация в границах 
поселения электро-, газоснабжения населения в пределах полномочии, 
установленных законодательством Российской Федерации,

Работы по повышению энергетической эффективности и 
энергосбережению на территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области реализуются в рамках Федерального 
закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ (ред. от 27.07.2010) «Об энергосбережении и 
о повышении энергетической эффективности и о внесении изменении в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (принят ГД ФО 
РФ 11.11.2009).

В настоящее время разработана программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в период 2022-2024 гг. на 



территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской 
области.

Проведение энергетических обследований позволило оптимизировать 
мероприятия по энергосбережению и применить наиболее эффективные 
меры по повышению энергетической эффективности и по уменьшению 
потребления энергоресурсов в учреждениях и предприятиях.

Фактически администрация Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области разрабатывает мероприятия, направленные 
на обеспечение уличного освещения населённых пунктов поселения, т.е. его 
монтаж и содержание.

3. Целевые показатели развития коммунальной 
инфраструктуры

3.1. Показатели качества поставляемого коммунального ресурса 
По качеству поставляемого ресурса, электроэнергия поставляется 

потребителям в соответствии с ГОСТ 13109-97 «Электроэнергия. 
Совместимость технических средств электромагнитная. Нормы качества 
электрической энергии в системах электроснабжения общего назначения» и 
другими нормативными документами.

4. Перспектива развития систем коммунальной 
инфраструктуры

4.1. Перспективная схема развития системы утилизации твердых 
бытовых отходов

В соответствии с Уставом Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 
района Новосибирской области, администрация поселения обязана 
принимать участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов.

Мероприятия по развитию системы утилизации твердых бытовых 
отходов Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской 
области приведены в таблице (приложение 3).

5. Ожидаемые результаты
Реализация представленных проектов и мероприятий в сфере 

утилизации электроснабжения позволит организовать электроснабжение 
населения в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации.

Реализация представленных проектов и мероприятий в сфере 
утилизации твердых бытовых отходов позволит:

- улучшить санитарное состояние территории поселения;
- улучшить экологическое состояние территории поселения;
- предотвратить образование несанкционированных свалок.



6.Финансовые потребности для реализации программы
Для реализации мероприятий программы в период с 2024-2034 годы и 

на перспективу до 2036года потребуется 271,7 тыс. руб.
Источниками финансирования мероприятий являются средства 

бюджета Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской 
области.

Обобщенные данные приведены в таблице



Перспективная схема развития системы утилизации ТБО

2024

Срок 
выполне 

ния

Наименование

1
—---------------- ---------- - ‘ 2 3

Источник 
финансирова 

ния

4

Установка контейнеров
МБ

МБ

Приложение 1
Сумма по годам, в тыс. руб.

Общая 
стоимость 

мероприятий 
на 2024- '■ 
2036г. г., 
тыс. руб

Потребность 
в 

средствах на 
2024-2029 
тыс. руб.

2024 
7

2025
8

2026 2027 2028 2029 2030-2036

9 10 11 12 13

5 6

50,0 50,0 50,0

Зол 50,0 50,0

_____ _______ ________ ------------- 1 ~ . пн иГ|рГ11Л'1жетиые источники------------------- -------------- к м й бюджет; ОБ - областной бюджет; ВИ - внейюджетныс Принятые сокращения: МЬ - местный оюджп,



Приложение 2
Финансовые потребности для реализации программы

Финансовые потребности для реализации программы

Источники 
финансирования

Всего по источникам 
финансирования

Сумма 
на 2024г. 
тыс. руб.

Сумма 
на 2025 г. 
тыс. руб.

Сумма 
на 2026г. 
тыс. руб.

( 
Сумма 

на 2027г. 
тыс. руб.

(
Сумма 

на 2028г. 
тыс. руб.

Сумма 
на 2029г. 
тыс. руб.

С
Сумма 
на 2030- 
2036 г.г. 
тыс. руб.

Утилизация твердых бытовых отходов

МБ
50,0

50,0 0 0
0 0

0
0

ОБ
0

0,0 0 0
0 0

0
0

ВИ
0

0 0 0
0 0

0
0

ИТОГО
50,0

50,0 0 0
0 0

0
0

Содержание уличного освещения

МБ
1435,2

110,4 110,4 110,4 110,4 110,4 110,4
772,8

ОБ
0

0 0 0 0 0 0
0

ВИ
0

0 0 0 0 0 0
0

ИТОГО
1435,2

110,4 110,4 110,4 110,4 110,4 110,4
772,8

ИТОГО: утилизация твердых бытовых отходов + уличное освещение



МБ
1485,2

160,4 110,4 110,4 110,4 110,4 110,4
772,8

ОБ
0

0 0 0 0 0 0
0

ВИ
0

0 0 0 0 0 0
0

ИТОГО
1485,2

160,4 110,4 
..

110,4 110,4 110,4 110,4
772,8

*



Приложение 3

Мероприятия Программы комплексного развития системы 
коммунальной инфраструктуры Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 

района Новосибирской области на 2024-2034 годы и на перспективу до 2036 
года

£

Н
аи

ме
но

ва
н 

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия

И
сп

ол
ни

те
ль

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

Ра
сх

од
ы

 н
а 

ре
ал

из
ац

ию
 

пр
ог

ра
мм

ы
, т

ы
с.

 ру
б.

в том числе по годам, тыс. руб.

2024 2025 2026 2027 2028 2029
2030-
2036

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. Мероприятия в сфере электроснабжения

1.1.
Содержание 

уличного 
освещения 

в 
населенных 

пунктах: 
обслуживая 
ие и замена 
электрическ 
их ламп на 

энергосбере 
гающие

Администр 
ация Верх- 
Таркского 
сельсовета 
Кыштовск 
ого района 
Новосиби 

рекой 
области

Всего
2221,7 170,9 170,9 170,9 170,9 170,9 170, 

9
1196.

3
Местный 
бюджет 2221,7 170,9 170,9 170,9 170,9 170,9 170, 

9
1196.

3
Областно 

й бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
Внебюдж 

етные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2. В сфере утилизации твердых бытовых отходов

2.1.
Оформлени 

е 
документац 

ии на 
земельные 

участки под 
временное 
накопление 

ТКО

Админис 
трация 
Верх-

Таркского 
сельсовета 
Кыштовск 
ого района 
Новосиби 

рекой 
области

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюдже 
тные 

источники

0 0 0 0 0 0 0 0



Приложение 4

Целевые индикаторы Программы комплексного развития системы 
коммунальной инфраструктуры Верх-Таркского сельсовета Кыштовского 

района Новосибирской области на 2024-2034 годы 
и на перспективу до 2036 года

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я

И
сп

ол
ни

те
ль

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

Ра
сх

од
ы

 н
а 

ре
ал

из
ац

ию
 п

ро
гр

ам
мы

, 
ты

с.
 ру

б.

в том числе по годам, тыс. руб.

2024 2025 2026 2027 2028 2029
*>

2030

2036J____ 2 LJ___________4 5 6 7 8 9 10 и
------------------------------- ------------------ 1 • Мероприятия в сфере электроснабжения --------- •—--------------------

1.1. Содержание 
уличного 

освещения 
в 

населенных 
пунктах: 

обслуживая 
ие и замена 
электрическ 
их ламп на 

энергосбере 
гающие

Администр 
ация Верх- 
Таркскогос 
ельсовета 
Кыштовск 
ого района 
Новосибир 

ской 
области

Всего 2221,7 170,9 170,9 170,9 170,9 170,9 170,9 1196
,3

Местный 
бюджет

2221,7 170,9 170,9 170,9 170,9 170,9 170,9 1196
,3

Областной 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджет 
ные 

источники
0

.............. ■

0 0 0 0 0 0 0

___________________ т______  4. В сфере утилизации твердых бытовых отходов
2.1. У становка 

контейнере 
в для сбора 

твердых 
бытовых 
отходов

Администр 
ация Верх- 
Таркского 
сельсовета 
Кыштовск 
ого района 
Новосибир 

ской 
области

Всего 50,0 50,0 0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет

50,0 50,0 0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджет 
ные 

источники

0 0 0 0 0 0 0 0


